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5 Úvod

5.1 Význam a role ženského prsu

Funkce a role ženského prsu je obvykle a tradičně redukována na laktaci, tedy na

funkci spojenou s mateřstvím, a i v tradičně konzervativním českém prostředí je prsu

přiznávána role ovlivňující sebevědomí a psyché ženy. Prs je však daleko

významnějším orgánem, než jak se při zběžném pohledu vycházejícího z tradičně

katolického nazírání může zdát. Prs je integrální součást genderového stereotypu, čili

u ženy je okolím všeobecně očekáváno, že prsy má. Žena bez prsu či bez prsů v

důsledku vrozené vady či onemocnění se pak stává nežádoucím středem pozornosti,

soucitu (často jen povrchního, či předstíraného) a v některých případech i despektu.

Vědomí vlastní fyzické deformity, nekomplexnosti má pak na psyché ženy a její

život často zničující dopad.

Prs je orgán, který je však významnější, než se může zdát a než je mu přiznáváno.

Důkazem jsou nejenom jeskynní kresby paleolitických kultur, grafická ztvárnění

ženského prsu, doprovázející výtvarné umění po celou dobu jeho existence,

nevyjímaje žádný směr či styl. Situaci podtrhuje i užitné umění – móda, oblékání,

která ženský prs řeší vždy – buď jeho skrýváním, či naopak zjevným, popřípadě

rafinovaným odhalováním. Ženský prs je častým (pravidelným?) cílem pozornosti

mužů každého věku, a i když vysvětlení tohoto jevu není stále jednoznačné, je velice

pravděpodobné, že kontakt partnera s ženským prsem je zprostředkován starším

neuronálním okruhem původně určeným k posílení vztahu mezi matkou a kojeným

dítětem. V širším slova smyslu, prsa jsou jedním z důležitých prvků, udržujících,

upevňujících a zkvalitňujících pouto mezi partnery. Role prsu je pak taktéž

zdůrazněna tím, jak často je zmiňován v literatuře, např. i ve Starém a Novém

zákoně.

Na pozadí výše řečeného je jasné, jaké důsledky má ztráta či mutilace prsu

v jakémkoliv věku. Deprese, změna osobnosti, rozpad sociálních vztahů apod. jsou

jen možné mezní důsledky představujícínásledky onemocnění prsu – dříve

opomíjeného a redukovaného pouze na kojení a estetický rozmar ženy.
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5.2 Stručná historie nádorových onemocnění prsu a jeho
rekonstrukcí

Nádorová onemocnění provázejí lidstvo po celou dobu jeho historie, samozřejmě to i

o zhoubných nádorech ženského prsu. První písemné prameny, které se věnují dle

všeho nejspíše chirurgické léčbě rakoviny prsu po sobě zanechala kultura starého

Egypta, konkrétně se s nimi setkáváme v papyrech pocházející z období 18. dynastie

(1. polovina 2. tisíciletí př. Kr.). V Evropě jsou nádory prsu doloženy ve spisech

Hippokratových, tedy až z doby klasického Řecka (1. polovina 1. tisíciletí př. Kr.),

ovšem skutečně první, konkrétní popis operace rakoviny prsu je dílem Aëtiosa z

Amidy (6. stol. po Kr.), avšak teprve Adrian Helvétius (1661 – 1741), holandský

lékař praktikující v barokní Paříži měl v operační léčbě rakoviny prsu již, jako první,

koncepci. U ohraničeného nádoru prováděl exstirpaci, u nádorů rozsáhlých prs

amputoval. Helvétius je tak zřejmě prvním zdokumentovaným chirurgem, který se

pokusil o záchovnou operaci.

Kvalitativní posun veškeré chirurgie umožnil až mnohem pozdější objev celkové

anestézie (Boston 1846) a následně antisepse (Vídeň Joseph Lister, 1864) (1).

První novodobé pokusy o rekonstrukci prsu jsou uváděny až v poslední čtvrtině 19.

století (parafínové injekce), ovšem skutečně moderní, i když neúspěšný pokus

Byl proveden po druhé světové válce a to s pomocí kožnětukových štěpů. Po roce

1950, možná pod dojmem z neúspěchů rekonstrukcí autologními tkáněmi, možná v

souvislosti a rozvojem syntetických materiálů bylo vyzkoušeno mnoho exogenních

materiálů (např. volný silikon, polyesterová střiž, polyvinyl, hydron), avšak taktéž

neúspěšně.

Průlom zaznamenal až v r. 1963 Cronin svými silikonovými implantáty, které se

však do rutinní praxe prosadilyaž v r. 1977. Pak rychle po sobě následoval tkáňový

expandér v dnešním pojetí (Radovan, 1982) a v r. 1984 Hilton Becker spojuje

výhody tkáňového expandéru a permanentního implantátu do tzv. Beckerova

expandér/implantátu, čímž odstranil dvouetapovitost rekonstrukce (2).

Pokroky pak následovaly rychle za sebou: kombinace implantátu a tkáně laterálního

thorakodorzálního laloku (Holmström, 1986). Témeř ve stejné době (1982) byl
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popsán stopkovaný příčný kožně-svalový lalok z přední stěny břišní, známý jako

TRAM (TRAM – Transabdominis Muscle Flap) a brzy na to v souvislosti s rozvojem

mikrochirurgických technik i TRAM volný (3). Prvního perforátorový laloku z a.

epigastrica inferior byl publikován v 1994 a dnes tyto laloky tvoří osu

mikrochirurgických rekonstrukcí prsů (4).

Rozvoj rekonstrukcí prsu byl tedy umožněn nejenom pokroky v používání nových

materiálů, operačních technik a postupů, ale i díky pokrokům v nádorové biologii a

v onkologické léčbě. Díky tomuto bylo možno omezit rozsah radikálních

mastektomií a zkrátit interval mezi mastektomií a rekonstrukcí, ale i pozvolna

provádět rekonstrukce bezprostřední. Ačkoliv s odloženými i bezprostředními

rekonstrukcemi prsů jsou dostatečné zkušenosti na to, aby byly považovány za

bezpečné, stále i v lékařské veřejnosti existují předsudky o škodlivosti tohoto

přístupu, o jeho rizikovosti s poukazem na horší možnosti pooperační dispenzarizace,

obtížnou detekovatelnost místních metastáz či riziko poruchy imunity.

5.3 Bezprostřední a odložené rekonstrukce prsů

Rekonstrukce prsů je postup znovuvytvoření prsu či prsů po jeho/jejich ztrátě,

nejčastěji v důsledku předcházející mastektomie pro diagnózu zhoubného nádoru

nebo nutného preventivního zákroku, méně pak při jiných diagnózách.

Podle načasování rekonstrukce se tyto dělí na:

1. Rekonstrukce bezprostřední

2. Rekonstrukce odložená

Ad 1. Rekonstrukce bezprostřední

Bezprostřední rekonstrukcí prsu rozumíme rekonstrukci následující ihned po

léčebném chirurgickém výkonu, obvykle po modifikované mastektomii během jedné

narkózy (5). Jedná se tedy o kombinovaný chirurgický přístup, jehož hlavním cílem

je zachování kontinuity tělesné komplexnosti tak, aby byla nemocná ušetřena pocitu

fyzického zmrzačení, méněcennosti a společenského handicapu, s cílem maximálně

zkrátit dobu léčení a umožnit tak rychlejší návrat nemocné do běžného života a

minimalizovat operační zátěž (6,7). Permanentně stresovanou a psychicky

stigmatizovanou ženu po ztrátě prsu není ve smyslu definice zdraví Světové
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zdravotnické organizace možno považovat za zdravou i v případě dlouhodobé či

trvalé remise onemocnění. V tomto ohledu je možno rekonstrukce prsů

v indikovaných případech považovat za integrální součást léčby.

Absolutní a nepřekročitelnou podmínkou je onkologická bezpečnost, tedy fakt, že

radikalita mastektomie nesmí být následující plánovanou rekonstrukcí omezena a

fakt, že při zvažování indikace je toto prvním kritériem (8). Onkologická bezpečnost

je však také zdrojem odborných neshod a diskuzí, protože na indikace

bezprostředních rekonstrukcí prsů (IBR - Immediate Breast Reconstruction)

neexistuje jednoznačný názor a obecně platné guide lines. Časté diskuze se také

vedou nad možností IBR ve spojení s neoadjuvantní a adjuvantní chemoterapií a

pooperační aktinoterapií (9).

První podmínkou bezprostřední rekonstrukce (IBR) je přesná předoperační diagnóza

včetně stanovení gradingu nádoru a stagingu nemocné, příznivý výsledek

peroperačního histologického vyšetření a absence metastáz v sentinelové lymfatické

uzlině. Důležité role hrají i lokalizace nádoru a anatomické podmínky v prsní krajině

(10).

V literatuře se občas vyskytují informace o zpožděné okamžité rekonstrukci (11),


[…]


sledovaném období 1/2002 – 12/2012 prováděny, prohlásit za onkologicky bezpečné.

3. Celková doba operace (modifikovaná, či kůži šetřící mastektomie + IBR) nepřináší

nemocné vyšší či dokonce vysokou zátěž (max. 110 min u jednostranné, 160 min u

oboustranné operace), podobně jako následná hospitalizace s těmito výkony spojená

(max. 8 dní); v tomto ohledu IBR neznamená odklad případné pooperační

onkologické léčby.

3. Počty komplikací protrahující hojení po IBR jsou nízké - (8,3%), u DBR (5,40%).

Rozdíl v počtech událostí protrahujících hojení mezi IBR a DBR činíl 2,9%, což

znamená, že se případná pooperační onkologická terapie neoddálí, IBR tedy v

žádném ohledu neznamenají zdržení případné onkologické pooperační terapie.

4. V případě potřeby lze zvolit rekonstrukční metodu minimálně zátěžující tkáně

prsní krajiny např. odloženě - bezprostřední IBR, takže lze předpokládat i dobrou

toleranci tkání rekonstruovaného prsu k eventuální postoperační chemoterapii.

5. Použité metody IBR neztěžují pooperační screening a nezpůsobují falešně

negativní ani falešně pozitivní výsledky.

6. Mezi věkem žen podstupujících modifikovanou či kůži šetřící mastektomii s

následnou IBR a věkem žen podstupujících DBR po prodělané mastektomii existuje

statisticky významný rozdíl podobně jako mezi věkem žen obou souborů v době

onkochirurgického výkonu. Ženy souboru IBR jsou statisticky významně mladší než

ženy souboru DBR, negativní dopady na jejich osobní život jsou menší než u

souboru starších pacientek DBR , 97,06% žen čekalo na DBR více než 1 rok.
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7. Mezi negativním dopadem diagnózy, léčby apod. na kvalitu partnerského života

žen, které podstoupily IBR a DBR existují statisticky významné rozdíly – ženy po

DBR vykazují 4x větší riziko rozpadu či významného zhoršení kvality partnerského

vztahu, tzn., že míra negativního dopadu odkladu rekonstrukce je statisticky

významná.

8. Na základě výše uvedených závěrů navrhuji rozšířit indikace bezprostředních

rekonstrukcí na pTisN0M0 – <pT2-3N0M0, tolerovat předoperační adjuvantní a

poooperační adjuvantní chemoterapii za předpokladu použití šetrného

rekonstrukčního postupu.

9. Návrh terapeutického algoritmu:
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13 Závěr

Rekonstrukce prsů, ať již bezprostřední nebo obložené jsou integrální součástí

léčebného multioborového konceptu, který svým rozsahem a významem přesahuje

medicínskou problematiku. Na začátku projektu v lednu 2002 byly prováděny pouze

rekonstrukce odložené a to pouze pomocí nemikrochirurgickými metodami,

spektrum metod bylo tak významně omezené, že neodpovídalo situaci up-to-date,

chyběla mezioborová spolupráce uvnitř mammologického centra přistupujícího

k této problematice již z překonaných pozic. Výsledkem celého projektu není jen

dnes dobře zorganizované a plně funkční multioborové mammologické centrum, ale i

meziročně narůstající počty rekonstrukčních operací bezprostředních i odložených,

spektrum rekonstrukčních metod srovnatelné se světem a množství informací, které

nám dovoluje posunout problematiku rekonstrukcí prsů o něco dále. Dokázali jsme,

že dopad rekonstrukce prsu na kvalitu života „en block“ a na jeho jednotlivé kvality

je jednoznačně pozitivní a vztah operovaných žen k rekonstrukci dokládá jejich

spokojenost s výsledkem a ochota v případě potřeby podstoupit stejný výkon

opakovaně. Jakákoliv rekonstrukce, i odložená od mastektomie po řadu let, přináší

nemocné profit a přispívá ke zkvalitnění jejího života, máme však za to, že

s opatrností lze těžiště rekonstrukcí prsů bezpečně posunout od odložených

rekonstrukcí dále směrem k rekonstrukcím bezprostředním, aniž by bylo třeba slevit

z radikality mastektomie, onkologické bezpečnosti, či z nároků na estetický výsledek

rekonstrukce. Máme za to, že bezprostřední rekonstrukce prsů budou v budoucnosti

daleko častější než dnes.

Na základě našich zjištění usilujeme o to, že lze bezprostřední rekonstrukce prsů

nabídnout i ženám, které jsou nyní odsouzeny podstotupit mastektomii a projít

stresujícím obdobím tělesné mutilace.
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14 Seznam obrázků

Obrázek 1 - Plán modifikované mastektomie se zachováním NCA
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Obrázek 2 - Plán modifikované mastektomie s odstraněním NCA

Obrázek 3 - Modifikovaná mastektomie, kroužkem vyznačena sentinelová lymfatická uzlina
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Obrázek 4 - Resekát prsu včetně axilárního výběžku a křížkem označenou sentinelovou

lymfatickou uzlinou

Obrázek 5 - Stav po modifikované mastektomii se zachováním NCA
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Obrázek 6 - Identifikace m. pectoralis major

Obrázek 7 - Stav po modifikované mastektomii se zachováním NCA, před

dokončením rekonstrukce
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Obrázek 8 - Stav po modifikované mastektomii se zachováním NCA a rekonstruci

subpektorální augmentací SGMI, 6 týdnů po operaci
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Obrázek 9 - Stav po modifikované mastektomii „inverted T-skin reducing

mastektomy“, 8 týdnů po operaci
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Obrázek 10 - Stav po DBR vpravo subpektorální augmentací SGMI včetně NCA

vpravo a po modifikované subkutánní mastektomii se zachováním NCA a

rekonstrukci prsu subpektorální augmentací SGMI vlevo

Obrázek 11 - Rekonstrukce kombinací TDLF a tkáňového expandéru
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