## **Oponentský posudek**

### **dizertační práce MUDr. Tomáše Kydlička**

MUDr. Tomáš Kydliček, lékař Oddělení plastické chirurgie Fakultní nemocnice v Plzni, předložil dizertační práci s názvem "Bezprostřední a odložené rekonstrukce prsu".

#### **Volba tématu**

Výběr tématu pro dizertační práci považuji za vhodný. Rozvoj plastické a rekonstrukční chirurgie v posledních desetiletích přinesl řadu postupů pro rekonstrukci prsu. V současné době je výběr operačního postupu pro rekonstrukci prsu skutečně individuální. Plastická chirurgie se stala nepochybně interdisciplinárním partnerem pro mnoho oborů v pravém smyslu toho slova. Nejinak tomu je i v léčbě karcinomu prsu. Rekonstrukce prsu ať již odložená nebo bezprostřední je v současné době výkonem zvažovaným ze zdravotní indikace a je považována - v indikovaných případech za součást chirurgické léčby karcinomu prsu. Stoupající incidence karcinomu prsu je alarmující a stále platí, že včasná diagnóza dává nejlepší naději na příznivou prognózu onemocnění. Odložené rekonstrukce prsu, zavedené v naší zemi v 80 letech měly samozřejmě nejenom kladný impakt pro pacientky samotné, ale na druhé straně přispívaly zároveň k včasější diagnostice karcinomu prsu. Lze právem říci, že okamžité rekonstrukce prsu pokračují v nastoleném příznivém působení na pacientky samotné a na ženskou populaci jako takovou. Tuto úlohu ale plní v současné době hlavně v oblasti preventivní operativy. Proto je téma zabývající se postavením okamžité rekonstrukce prsu a sestavením jistého algoritmu indikace pro okamžitou rekonstrukci prsu tématem velmi aktuálním.

#### **Rozsah a členění práce**

Práce má 123 stran a je členěná do 11 kapitol. Text vhodně doplňuje 8 tabulek, 66 grafů a 11 obrázků. Rozsahem považuji práci za adekvátní zvolenému tématu a členění práce je dostatečně názorné pro vysvětlení všech podstatných částí provedené studie. Rámcově lze práci rozdělit do 4 větších celků:

#### **Teoretický úvod**

Úvod je velmi bohatý a zabývá se z mnoha stran úlohou a významem ženského prsu. Přibližuje zajímavým způsobem historii a současnost léčby nádorového onemocnění prsu. V neposlední řadě

popisuje stav rekonstrukční operativy ve světě, v naší republice a v západních Čechách, ve spádové oblasti FN Plzeň.

Tato kapitola má **vysokou edukační hodnotu a mohla by sloužit jako ucelený a dostatečný zdroj informací v rámci přípravy lékařů k atestaci z oboru plastické a rekonstrukční chirurgie.**

### **Metoda**

Velmi komplexně jsou popsány operační postupy pro rekonstrukci prsu, od nejjednodušších po složitější, používající mikrochirurgickou techniku. Jsou vyzvednuty výhody toho kterého postupu, včetně jejich nedostatků. Také je zvažován možný indikační rozsah zmíněných postupů.

Autor zvolil v desetiletém období 2002-2012 soubor 153 žen u kterých bylo provedeno 171 operací. Tento soubor je rozdělen do dvou podsouborů. Do prvního souboru jsou zařazeny pacientky u kterých byla provedena okamžitá rekonstrukce prsu a do druhého souboru pacientky, u kterých byla provedena odložená rekonstrukce prsu. Oba podsoubory samy o sobě jsou spolehlivě dostatečně četné pro možnost statistického zpracování. Oba soubory jsou zkoumány podle identicky nastavených kritérií.

Metody pro stanovení dat jejich sběru a způsobu jejich vyhodnocování jsou přesně a srozumitelně uvedené.

### **Hodnocení výsledků vlastního souboru pacientů**

Statistické hodnocení zadaných údajů je na vysoké úrovni a výsledky jsou jasné a velmi jednoduše shrnuté, názorně vyjádřené grafy. Lze říci, že vyvozené výsledky lze použít jako nástin algoritmu pro indikaci okamžité rekonstrukce prsu.

Podle daných kritérií, které se týkají jak subjektu pacientky samé, tak objektivních ukazatelů spojených s léčbou, jsou hodnoceny oba podsoubory každý izolovaně, ale stejným způsobem.

Toto hodnocení potom umožňuje srovnat oba soubory.

### **Diskuze**

Na začátku práce si autor stanovil 7 cílů. Na 8 stranách diskuze, na základě získaných zkušeností a statisticky podložených informací, vyjadřuje svoje stanoviska k jednotlivým tématům. Metodika sběru dat umožnila zhodnotit výsledky týkající se impaktu léčby karcinomu prsu na subjekt pacientek i efektu bezprostřední rekonstrukce prsu. Autorovi se přitom podařilo ověřit známý fakt, že z hlediska přijetí rekonstrukce prsu pacientkou není zásadně významný

rozdíl mezi odloženou a bezprostřední rekonstrukcí prsu. Výsledky také potvrdily cíle studie v objektivně posouditelných aspektech, jakými jsou například operační zátěž, komplikace nebo doba přežití.

Objektivizace terapeutické platnosti bezprostřední rekonstrukce prsu lze považovat za **zásadní přínos práce pro klinickou praxi**. Autor v diskuzi také nastiňuje možnost rozšířit indikace bezprostřední rekonstrukce prsu pro vyšší stadia karcinomu prsu, stadia T2. V těchto formulacích je však vhodně opatrný.

### **Cíl práce**

V úvodní kapitole je přesně definováno 7 cílů práce, které byly provedenou studií naplněny.

### **Citovaná literatura**

Výběr 123 citovaných titulů domácích i zahraničních autorů považuji za adekvátní a pro danou tematiku reprezentativní.

### **Fundovanost autora a pracoviště**

MUDr. Tomáš Kydlíček je zástupcem primáře Oddělení plastické chirurgie LF UK a FN v Plzni.

Toto pracoviště je řazeno mezi pracoviště s akreditací II. typu. Odbornou veřejností je řazeno mezi přední pracoviště v Čechách.

### **Celkové hodnocení dizertační práce**

Předložená práce je hodnotná. Zabývá se vysoce aktuální problematikou - možností rekonstrukce prsu jako součásti chirurgické léčby karcinomu prsu. Jako jedna z nemnoha prací v českém písemnictví se zaměřuje na efekt a indikaci bezprostřední rekonstrukce prsu z pohledu plastického chirurga. Reaguje přitom citlivě na přednostní postavení onkologické léčby v této problematice. Práci považuji za významnou pro každodenní praxi oboru plastické a rekonstrukční chirurgie.

K práci mám pouze drobné formální připomínky:

1. Termín „mikrochirurgický transfer“ je podle mého názoru v současné době specificky oborově promiskue používaným termínem. Exaktní, více výstižný a příslušnější je termín „volný lalok nebo volný přenos tkáňového celku“.

2. Pojem resekce bych ponechal klasickému označení - vytěti struktury jako např střeva či žaludku. V případě prsu považuji za příhodnější použít označení typu mastektomie nebo ablace prsu.

### **Dotazy**

Na MUDr. Tomáše Kydlíčka mám následující dotazy:

1. Jaký je jeho názor a jaká spatřuje negativa a pozitiva léčby karcinomu prsu v indikovaných případech formou mastektomie a bezprostřední rekonstrukce prsu ve srovnání s léčbou formou parciálního odstranění nádoru a další příslušné léčby.
2. Pokud ano, jak často se setkal při zachování nastavených kritérií pro bezprostřední rekonstrukci prsu, s diagnostickým peroperačním překvapením, které znemožnilo provést bezprostřední rekonstrukci prsu.
3. Považuje kritéria ve studii nastavená pro provedení okamžité rekonstrukce za jednoznačně platná nebo připouští v budoucnu jejich určitou korekci.

### **Závěr**

Doktorskou dizertační práci MUDr. Tomáše Kydlíčka "Bezprostřední a odložené rekonstrukce prsu" hodnotím jako zdařilou. Lze ji podle mého názoru přisoudit význam pro klinickou praxi. Na základě výše uvedených skutečností mohu konstatovat, že disertační práce splňuje podmínky podle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb., neboť student prokázal způsobilost k samostatné vědecké práci. Vážené komisi doporučuji přijmout tuto práci k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby doporučuji, aby MUDr. Tomášovi Kydlíčkoví byl udělen akademický titul Ph.D.

V Praze dne 18. prosince, 2013

Doc. MUDr Aleš Nejedlý

Klinika plastické chirurgie

3. LF UK a FNKV

Šrobárova 50

100 34 Praha 10